cit.*, vol. III, p. 186.

³⁰ 1918 la Români, vol. II, doc. nr. 286, p. 923.

³¹ *Ibidem*, doc. nr. 298, p. 996.

³² „*Mișcarea*”, nr. 207, 13 septembrie 1917.

³³ N. Iorga, *Supt trei Regi*, p. 257 - 258.

și Războiul pentru Întregirea Națională (1916 - 1918)

După semnarea Armistițiului de la Focșani (26 noiembrie / 9 decembrie 1917) s-au intensificat presiunile asupra guvernului român în vederea încheierii păcii. Într-un raport către împăratul Wilhelm al II-lea, Mackensen consemna dorința cercurilor politice de la București de a înlocui dinastia existentă cu una germană protestantă, candidatura unui arhiduce austriac fiind exclusă.